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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В условиях ужесточения конкуренции все боль-

шее значение для занятия лидирующих позиций на мировом рынке приобре-

тает конкурентоспособность товаров (качество, дизайн, новые потребитель-

ские, медико-биологические, функциональные и другие их свойства). Экс-

портеры по параметрам «качество-цена» разделяют конкурентоспособность

продукции мирового рынка товаров легкой промышленности на четыре ос-

новные ниши. Российские товары отнесены к категории среднего качества,

простого дизайна и средних цен. Занять соответствующее место в первой

нише мирового рынка и в группе ведущих экспортеров товаров легкой про-

мышленности Россия сможет, только решив задачу существенного повыше-

ния конкурентоспособности отечественной продукции.

В настоящее время наблюдается переориентация внимания обувного

бизнеса от традиционных компонентов технологии (совершенствования тех-

нологических процессов) на такие его составляющие, как маркетинг, логи-

стика, продвижение на рынке, прогнозирование моды, формирование брен-

дов. Рост удельного веса затрат, связанных с реализацией продукции, смеща-

ет акценты управленческого воздействия в данном секторе с технико-

технологических инноваций (в последние 10-15 лет прорывных технологий в

массовом обувном производстве не наблюдалось) на маркетинговые новов-

ведения.

Одной из актуальных тенденций рынка обуви в России является изме-

нение культуры потребления обуви. Согласно данным участников рынка, по-

требители становятся все более требовательными к ассортименту и уровню

обслуживания в магазинах, ориентируются на торговые марки. Приоритет-

ными факторами при выборе обуви становятся ее качество, стиль, соответ-

ствие модным тенденциям. Эстетические свойства особенно актуальны для

молодежного и женского ассортиментов обуви, так как эта часть потребите-

лей наиболее активно реагирует на моду и может служить средством популя-

ризации изделий с определенными параметрами. В этих условиях таким па-

раметром выступает эстетичность конструкций. Следовательно, диссертаци-

онное исследование на тему «Разработка концепции развития проектирова-

ния обуви с позиций современного эргодизайна» является актуальной.

Степень научной разработанности избранной темы. Существенный

вклад в решение проблем развития и совершенствования проектирования и

производства обуви внесли Ю.П. Зыбин, В.А. Фукин, В.М. Ключникова, Т.С.

Кочеткова, Д.И. Анохин, А.Н. Калита, В.Л. Раяцкас, В.Е. Горбачик, Н.В.

Бекк, П.С. Карабанов и др., в научных трудах которых разработаны методо-
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логические основы создания конструкций обуви, методы и средства их оцен-

ки.

Диссертационная работа соответствует п. 9. «Разработка основ автома-

тизированного контроля качества продукции», п.11 «Антропобиомеханиче-

ские основы проектирования обуви, закономерности в антропометрических

данных для построения рациональной внутренней формы и деталей; размер-

но-полнотного ассортимента обуви, перчаток и т.д.» и п. 12 «Разработка тео-

ретических основ проектирования обуви, кожгалантереи и других изделий из

кожи, в том числе автоматизированного» паспорта научной специальности

05.19.05 – Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных из-

делий.

Объектами исследования являются исторический костюм и обувь, как

его элемент, в контексте эволюции формообразования.

Предмет исследования — процесс проектирования обуви на осно-

ве трансляции элементов исторического костюма в конструкции современ-

ных изделий с использованием принципов эргодизайна и потребительские

свойства обуви.

Целью работы является создание научно-обоснованной базы проекти-

рования конкурентоспособных конструкций обуви с позиций эргодизайна.

Для достижения поставленной цели в работе:

– сформулировано понятие «эргодизайн» применительно к обуви;

– изучены, выявлены и систематизированы основополагающие элементы

костюма различных народов в исторические периоды: Древний Египет,

Древняя Греция, Древний Рим, Романско-готический период, Барокко, Ро-

коко, Ампир, Модерн, Америка XIX века, XX век в Западной Европе с по-

зиций современного эргодизайна;

– разработан алгоритм стилизации элементов исторического костюма, как

источника вдохновения, и способ их внедрения в разрабатываемые изде-

лия на основе методов, используемых домами моды и брендами масс-

маркета при создании коллекций, а также систематизированных осново-

полагающих элементов костюма различных исторических периодов;

– предложены основные проектные принципы эргодизайна в соответствии

со сформулированным его понятием применительно к проектированию

конструкций обуви;

– проведены маркетинговые исследования по выявлению мнений россий-

ского потребителя в отношении изделий с элементами исторического ко-

стюма;
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– предложена классификация обуви по критерию «цена-качество» (степень

новизны и стоимость создания обуви) при создании изделий на основе

идей источника вдохновения;

– разработана концепция создания коллекции обуви на основе творческого

источника при особой значимости эстетической и эргономической состав-

ляющих;

– проведен анализ современных способов получения условных разверток

боковых поверхностей колодки (УРК);

– проведена количественная оценка УРК, полученных различными спосо-

бами с боковых поверхностей соответствующих колодок;

– разработана конструкторская документация для изготовления обуви с ис-

пользованием исторического костюма, как источника вдохновения;

– изготовлено 9 пар экспериментальных образов обуви, для которых в каче-

стве источника вдохновения использованы костюмы Америки 19-го века и

эпоха «Модерн».

Методы исследования. Основой исследования послужил системный

подход к формированию конкурентоспособных конструкций современной

обуви с элементами исторического костюма. В ходе выполнения работы ис-

пользованы методы маркетинговых исследований и классификаций, основ-

ные теоретические положения эргодизайна, теоретические и прикладные ме-

тоды анализа и структурирования данных, 2-D и 3-D автоматизированных

систем. Информационно-теоретической базой диссертации послужили труды

отечественных и зарубежных ученых по исследуемой и смежной проблемам,

энциклопедическая и справочная литература, конструкторско-

технологическая документация, теоретические и научно-практические осно-

вы технологии и конструирования изделий из кожи, материаловедения.

Исследования проводились на кафедре художественного

моделирования, конструирования и технологии изделий из кожи ФГБОУ ВО

«РГУ им. А.Н. Косыгина» в рамках тематического плана НИР (2014-2018 г.)

по проблеме №2 «Проблемно-ориентированные исследования в области пер-

спективных технологий и дизайна» (тема 2.3 «Совершенствование методов

компьютерного дизайна и проектирования изделий легкой промышленно-

сти») и в University of Applies Sciences (Пирмазенс, Германия) в рамках ста-

жировки по программе DAAD.

Научную новизну исследования составляет разработка:

1. проектных принципов эргодизайна, которые базируются на маркетинго-

вом подходе, направленном на удовлетворение растущих потребностей в

высококачественной конкурентоспособной обуви, в интересах общества и

потребителей;
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2. концепции создания коллекции обуви, основанной на особой значимости

эстетической и эргономической составляющих;

3. систематизации с позиций эргодизайна конструктивных решений обуви

как элемента исторического костюма, определяющая хронологию их про-

явления в изделиях гардероба различных исторических периодов; преоб-

разования функций изделия и структурных связей между его составляю-

щими;

4. концептуального подхода к созданию конструкций обуви с позиций эрго-

дизайна на примере использования исторического костюма, как источника

вдохновения, включающего ретроспективный обзор, оценку потребитель-

ских предпочтений, проектирование и изготовление экспериментальных

образцов.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель и основные зада-

чи исследования, проанализированы тенденции в формообразовании обуви в

различные исторические периоды с позиций современного эргодизайна; про-

ведены:

– маркетинговые исследования по выявлению мнений российского потреби-

теля в отношении изделий с элементами исторического костюма;

– анализ современных способов получения условных разверток боковых

поверхностей колодки (УРК);

– количественная оценка УРК, полученных различными способами с боко-

вых поверхностей соответствующих колодок. Предложены: алгоритм сти-

лизации элементов исторического костюма, как источника вдохновения, и

способ их внедрения в разрабатываемые конструкции обуви на основе ме-

тодов домов моды и брендов масс-маркета; разработана конструкторская

документация для изготовления обуви с использованием исторического

костюма, как источника вдохновения. Изготовлены 9 пар эксперимен-

тальных образов обуви.

Теоретическую значимость работы составляют:

– сформулированное понятие «эргодизайн» применительно к обуви;

– концепция создания коллекции обуви на основе исторического источника

при особой значимости эстетической и эргономической составляющих;

– систематизация с позиций эргодизайна конструктивных решений истори-

ческого костюма, и его элемента обуви, определяющей хронологию их

проявления в изделиях гардероба различных исторических периодов; пре-

образования функций изделия и структурных связей между его составля-

ющими;

– концептуальный подход к созданию конструкций обуви с позиций эргоди-


[…]


стей в высококачественной конкурентоспособной обуви, в интересах общества

и потребителей.

6. Проведены маркетинговые исследования потребительских предпочтений

при разработке коллекций обуви на основе исторического источника, позволя-

ющие оценить сегмент рынка, в котором наиболее востребована новая продук-

ция, определить половозрастную группу потенциальных покупателей, их пред-

почтения и материальное состояние. Выявлено, что почти половина опрошен-

ных (48%) покупает обувь один раз в полгода. 24% опрошенных приобретают

пару обуви каждый сезон. Значительная часть потребителей (46%) предпочитает

покупать обувь черного цвета, так как он практичен и легко сочетается с одеж-

дой современного покупателя и лишь 13% опрошенных положительно относят-

ся к обуви, сочетающей в себе несколько цветов или украшенной принтом. 44%

опрошенных имеют в гардеробе от 10 до 15 пар обуви, а 29% – менее 10 пар.

Большинство потребителей (80%) следит за модными трендами, но не придер-

живаются их и не спешит приобретать ультрамодные новинки. Наибольшую по-

требность респонденты высказали в ассортименте обуви осенне-весеннего

(36%) и летнего (33%) сезонов и только 8% участвовавших в опросе чаще всего

приобретают зимнюю обувь. Наиболее интересными для потребителей являют-

ся такие стили, как модерн (24%), Америка 19-го века (21%), романский и готи-
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ческий стили (15%). Наряду с этим опрашиваемые выбрали 20-ые годы (32%) и

90-е (28%) как наиболее предпочитаемые модные десятилетия 20-го века. При

этом 41% опрошенных уже имеют в своем гардеробе обувь в историческом сти-

ле, а 27% – хотели бы такую приобрести. Лидирующими мотивами, способ-

ствующими покупке обуви, являются: удобство (за него проголосовало 31%

опрошенных), на втором месте – высокое качество (21% голосов), на третьем –

эстетичность (19%). Наименее значимым при выборе обуви оказалась принад-

лежность обуви конкретному бренду (3%).

7. Предложена классификация обуви по критерию «цена-качество» (степень но-

визны и стоимость создания изделий на основе идей любого источника вдохно-

вения):

– инновационная обувь, которую потребитель воспринимает как совершен-

но новую или обладающую некоторым набором уникальных свойств;

– новые фасоны колодки и низа обуви, значительно определяющие внеш-

ний вид и свойства изделия;

– новые артикулы обуви, имеющие общие основные геометрические пара-

метры верха и низа обуви и различающиеся главным образом по номен-

клатуре используемых материалов.

8. Разработана концепция создания коллекции обуви на основе творческого ис-

точника при особой значимости эстетической и эргономической составляющих,

которая предполагает:

– обеспечение прямой связи между средой разработки обуви и потребите-

лями;

– анализ мировых тенденций в создании коллекций обуви и ассортимента

конкурентов;

– типовые технологии соединения деталей обуви для достижения в произ-

водстве стандартизованных значений показателей эксплуатационных

свойств и задуманного эстетического решения (надежность);

– композиция, цвет и фактура материалов деталей верха и низа обуви, до-

полнительные детали верха, фурнитура, ниточные швы и др. обеспечи-

вают целостность всей конструкции. При этом выбор видов обуви, ис-

полнение ответственных деталей определяются исключительно эксплуа-

тационными критериями среды функционирования носчика во взаимосвя-

зи с эргономическими свойствами («эстетика»);

– выбор колодок с учетом антропометрических особенностей стоп отече-

ственных носчиков и пожеланий клиента, возможно уточнение парамет-

ров (кастомизации) («эргономика»);

– экономико-техническое решение моделей в контексте требований к обу-

ви. Классификация обуви по критерию «цена-качество («экономич-

ность»);
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– санитарно-гигиеническое соответствие обуви, изготавливаемой по типо-

вой технологии на колодках, отвечающих эргономическим требованиям

(«безопасность»).

9. Выбрано пять наиболее распространенных способов получения УРК, мето-

дики реализации которых представлены в ходе анализа боковых поверхно-

стей принятых к исследованию женских колодок при различной приподнято-

сти пяточной части. С использованием различных программных средств и ин-

струментов определены такие параметры разверток боковых поверхностей

экспериментальных колодок, как площади, а также длины линий пяточного за-

кругления, гребня, ребер следа с наружной и внутренней сторон, принятые в

качестве эталонных. Установлено, что площади разверток, полученных по

опыту немецкой обувной школы (ОНОШ), жесткой оболочке (ЖО) и в системе

3D-проектирования (3D) по сравнению с эталонной больше в среднем на

0,50%, 1,35% и 0,50% соответственно. Длины линий ребра следа наружной и

внутренней разверток больше эталонных на 0,60% и 0,90% - ОНОШ; на 1,40%

и 1,60% для 3D-разверток; на 1,60% и 1,40% - ЖО-разверток соответственно.

При этом длины линий гребня меньше на 1,10% и 0,60% - ОНОШ; полностью

совпадают для 3D- разверток; развертка ЖО-наружной меньше на 1,40%, а

внутренней на столько же больше эталонной. Отличия не превышают погреш-

ностей технических измерений, следовательно, три указанных способа полу-

чения УРК могут быть рекомендованы для разработки коллекций обуви на

основе принципов эргодизайна, при этом выбор одного из методов будет

определяться уровнем организационно-технических возможностей.

10. Реализована практически действенность предложенного алгоритма на

примере разработки двух коллекций обуви под девизами «Вестерн» и «Ко-

мильфо». Детально представлена разработка коллекция «Вестерн». В общей

сложности изготовлено 9 пар экспериментальных образцов.

11. Результаты выполненных исследований позволят получить экономический

эффект за счет рационализации структуры ассортимента обувных предприятий

с учетом мнений российского потребителя. Социальный эффект выполненных

исследований выражается в обеспечении потребителей высокоэстетичными

здоровьесберегающими изделиями широкого ассортимента.
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