ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на аспиранта кафедры «Художественное моделирование, конструирование и технологии изделий из кожи»

Российского государственного университета им. А.Н. Косыгина

(Технологии. Дизайн. Искусство)»

Рощупкину Дарью Вячеславовну

Рощупкина Дарья Вячеславовна в 2015 г. окончила Московский государственный университет дизайна и технологии с присвоением квалификации инженера по специальности «Конструирование изделий из кожи» (диплом с отличием). В 2015 г. она поступила в очную аспирантуру по направлению подготовки 29.06.01 – «Технологии легкой промышленности», специальность 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Рощупкина Д.В., обучаясь в аспирантуре, в рамках педагогической практики проводила лабораторные работы в группе ЛКО-15 по дисциплине «Конструирование изделий из кожи» для направления подготовки 29.03.05 «Конструирование изделий легкой промышленности». В осенних семестрах 2016 и 2017 гг. Рощупкина Д.В. проводила занятия со слушателями Института дополнительного образования РГУ им. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство) «Ручное изготовление обуви. Базовый уровень». Проявленные системность мышления, способность привносить элементы новаторства в учебный процесс, используя свой практический опыт (с 07.2013 по 05.2017 г. работала модельером – конструктором на обувной фабрике ИП Сазонова «Арт Ампула», с 05. 2017 по настоящее время работает дизайнером – модельером обуви и аксессуаров на обувном предприятии ООО «Каприс Восток», Москва), свидетельствуют о том, что Рощупкина Д.В. состоялась как преподаватель.

В своей диссертационной работе Рощупкина Д.В. проанализировала тенденции в формообразовании обуви в различные исторические периоды с позиций современного эргодизайна и провела:

- маркетинговые исследования по выявлению мнений российского потребителя в отношении изделий с элементами исторического костюма;
- анализ современных способов получения условных разверток с боковых поверхностей колодки (УРК);

- количественную оценку УРК, полученных различными способами с боковых поверхностей соответствующих колодок. Ею разработаны алгоритм стилизации элементов исторического костюма, как источника вдохновения, и способ их внедрения в разрабатываемые продукты на основе методов, используемых домами моды и брендами масс-маркета при создании коллекций; конструкторская документация для изготовления обуви с использованием исторического костюма, как источника вдохновения.

В период работы над диссертацией Рощупкина Д.В. активно изучала научно-техническую литературу, осваивала новые, современные методы исследования, выполнила серьезный объем экспериментальной работы в изучаемой области. На стажировке в Университете прикладных наук (г. Пирмазенс, Германия) ей представилась возможность посетить музеи обуви и кожаных изделий (г. Хаунштайн, г. Оффенбах, г. Пирмазенс), фабрику по производству подошвенной кожи в г. Триер, обувные фабрики Peter Kaiser, Selmer, Caprice (г. Пирмазенс), занятия по моделированию, технологии и дизайну обуви в обувной школе Deutsche Schuhfachschule (г. Пирмазенс), пройти практику на обувной фабрике Caprice, что позволило уточнить и подтвердить предлагаемую концепцию создания коллекций обуви с использованием элементов исторического костюма в современные модели обуви с позиций эргодизайна.

Основные научные результаты проведенных Рощупкиной Д.В. исследований докладывались и получили положительную оценку на ряде Международных научно-технических и научно-практических конференций.

По результатам диссертации ею опубликовано 9 печатных работ, в том числе 3 статьи – в изданиях, входящих в «Перечень», утвержденный Высшей аттестационной комиссией.

За время обучения в аспирантуре Рощупкина Д.В. проявила себя грамотным, инициативным, знающим специалистом, постоянно работающим над повышением своего научного уровня, способным самостоятельно ставить эксперимент, анализировать полученные результаты. По характеру Рощупкина Д.В. спокойный, отзывчивый, готовый прийти на помощь, комфортный и доброжелательный человек. Считаю, что Рощупкина Дарья Вячеславовна сформировалась как научный работник и заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

ФГБОУ ВО «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»
доктор технических наук, профессор,
зав. кафедрой художественного моделирования,
конструирования и технологии изделий из кожи

Костылева В.В.

Контакты: 117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр.1, площадка 1, кабинет 526; телефон 8(495) 951-94-69; e-mail: kostyleva.vv@mail.ru

Подпись заверяю:

ученый секретарь Ученого Совета РГУ им. А.Н. Косыгина доц. Парахин В. А